广 东 省 护 理 学 会
关于开展 2026 年广东省肿瘤个案管理师

临床实践培训基地遴选工作的通知

各医疗单位：

根据《国家中长期人才发展规划纲要（2021－2030 年）》中关于“加

快培养专科护理人才，推动护理专业化、精细化发展”的精神要求，为进

一步规范肿瘤个案管理临床实践教学，加强肿瘤个案管理师队伍建设，提

升我省肿瘤个案管理服务质量与同质化水平，助力肿瘤患者全周期照护体

系构建，广东省护理学会肿瘤护理专业委员会将于 2026 年 5 月至 7 月开

展肿瘤个案管理师培训班，拟面向广东省遴选第一批肿瘤个案管理师临床

实践培训基地及临床带教老师，现将申报评审工作通知如下：

一、遴选条件

（一）基地管理组织

1．基地医院成立肿瘤个案管理培训管理架构，明确基地总负责人、

课程统筹人、临床总带教及专科指导老师的岗位职责，建立分工清晰、协

同高效的管理机制。

2．基地总负责人由医院护理部副主任及以上职务人员担任，课程统

筹人由肿瘤护理领域骨干专家担任，临床总带教需具备省级及以上肿瘤个

案管理相关培训证书，且有 5 年以上个案管理实践经验。

（二）基地基本条件

1．医院规模：三级甲等肿瘤专科医院，或三级甲等医院，床位数≥

1500 张，肿瘤科开放床位≥200 张。具备完善的肿瘤诊疗及护理服务体系。

2．医院在区域内具有显著的肿瘤护理专业优势，已建立专职肿瘤个

案管理团队，明确个案管理师岗位职责与工作流程，开展肿瘤个案管理工

作满 3 年以上。

3．具备多学科诊疗（MDT）团队及运行机制，能为学员提供肿瘤诊

疗、康复、心理、营养、遗传咨询等多维度实践场景，建有遗传性肿瘤家

系管理、安宁疗护等特色服务模块者优先。

4．肿瘤个案管理年服务患者数不少于 300 例，建立完善的患者随访

体系，年随访患者数不少于 500 例，具备丰富的临床实践案例资源。

（三）专科场所及设备

1．具备独立的培训场地，配备多媒体教学设备、模拟操作器材及个

案研讨空间，能满足小组教学、案例分析、情景模拟等教学需求。

2．建有肿瘤个案管理信息化平台，实现患者信息录入、随访跟踪、

疗效评估、数据统计等全流程信息化管理，可支撑学员开展信息化实践操

作。

3．医院图书馆拥有充足的肿瘤护理、个案管理、康复医学等相关专

业书籍及数字资源，能为学员提供国内外文献检索服务，满足科研与学习

需求。

（四）师资及教学能力

1．临床师资

（1）肿瘤科护理专业学科带头人为副高及以上职称，或在广东省护

理学会肿瘤护理专业委员会担任委员及以上职务，具备丰富的个案管理实

践与教学经验。

（2）拥有获得省级及以上肿瘤个案管理、肿瘤专科护理培训证书的

专职个案管理师，且在本领域工作满 5年以上。

（3）临床带教老师需符合以下任一条件，且经医院推荐、广东省护

理学会审核通过：

a．大专学历、主管护师及以上职称、8 年以上肿瘤护理及个案管理

相关工作经验；

b．本科学历、护师及以上职称、5 年以上肿瘤护理及个案管理相关

工作经验；

c．研究生学历（含在读）、护师及以上职称、3 年以上肿瘤护理及

个案管理相关工作经验。

（4）配备 2名及以上符合条件的临床带教老师，带教老师与学员配

比不低于 1：3，确保教学质量。

2．护理教学能力

（1）近 5 年来承担过本科、专科护理实习生的肿瘤护理教学任务，

年均接收护理实习生不少于 80名，具备对下级医院进修护士的专科培训

能力。

（2）近 5 年来成功申报并举办过省级及以上肿瘤护理、个案管理相

关继续医学教育项目，或开展过区域性学术交流活动，具有较强的专业辐

射力与影响力。

（3）近 5 年在核心期刊发表肿瘤护理、个案管理相关学术论文≥8

篇，或承担过省级及以上相关科研课题，能指导学员开展科研实践与案例

撰写。

（五）专科建设

1．成立肿瘤个案管理专科护理小组，有明确的组织架构，定期开展

专科研讨、病例分析、质量控制等活动，每年不少于4 次。

2．建立标准化的肿瘤个案管理工作流程、操作规范及质量控制标准，

涵盖患者入院评估、计划制定、全程干预、随访管理等全环节。

3．建有肿瘤个案管理质量数据库，定期收集整理服务数据，开展质

量分析与持续改进，有完整的质量管控记录。

4．在肿瘤个案管理领域形成特色品牌，获得过省级及以上护理管理

创新奖、优质服务案例奖等荣誉者优先。

二、遴选程序

（一）自愿申报：广东省内凡符合遴选条件的医疗单位，可自愿提

出申报，填写相关表格并准备证明材料。

（二）材料提交：申报单位对照遴选条件，如实填写《广东省肿瘤

个案管理师临床实践培训基地申请书》（附件 1），推荐符合条件的临床

带教老师，填写《广东省肿瘤个案管理师临床实践带教老师推荐表》（附

件 2），并附上医院等级证明、个案管理团队资质证明、教学场地及设备

说明、学术成果及获奖证明等相关材料，所有材料加盖医院公章。

电子版资料：发送至邮箱 liuqianw＠sysucc.org.cn，邮件主题注明

“XX医院－肿瘤个案管理培训基地申报”；

纸质版资料：一式两份，统一用 A4纸打印装订，快递至广州市越秀

区东风东路 651 号中山大学肿瘤防治中心 2 号楼，收件人：刘倩雯，联系

电话：15602330400；

申报截止日期：2026 年 3 月 15 日，逾期不予受理。

（三）评审遴选：广东省护理学会组织专家对申报材料进行书面审

核，对通过书面审核的单位开展现场评审，结合材料审核与现场评审结果

综合打分，择优遴选出培训基地及带教老师。

三、联系方

（四）授牌发证：经评审合格的培训基地，由广东省护理学会授予

“广东省肿瘤个案管理师临床实践培训基地”牌匾。

式

联系人：中山大学肿瘤防治中心 覃惠英、刘倩雯

联系电话：020-87343886、15602330400（微信同号）

电子邮箱：liuqianw＠sysucc.org.cn

附件 1：广东省肿瘤个案管理师临床实践培训基地申请书

附件 2：广东省肿瘤个案管理师临床实践带教老师推荐表

广东省护理学会

2026 年 1月 23日

	一、遴选条件
	（一）基地管理组织
	（二）基地基本条件
	（三）专科场所及设备
	（四）师资及教学能力
	1．临床师资
	2．护理教学能力

	（五）专科建设

	二、遴选程序
	三、联系方式